

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VINH XUÂN **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 03 /BC-UBND

Vinh Xuân, ngày 14 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng” năm 2019

Thực hiện công văn số 16/UBND-TNMT về việc báo cáo kết quả hoạt động Chủ nhật xanh năm 2019”

UBND xã Vinh Xuân báo cáo việc thực hiện ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã Vinh Xuân năm 2019 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện chỉ đạo của UBND Huyện và BTV Đảng ủy xã về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Ngày chủ nhật xanh; để công tác triển khai có hiệu quả ngày 7/5/2019, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND về việc triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để thừa thiên huế thêm Xanh-sạch-sáng” năm 2019.

UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện Ngày Chủ nhật xanh đến tận đội ngũ cán bộ, công chức, các cơ quan, ban ngành đoàn thể xã, các thôn, các trường học và đội ngũ cán bộ chủ chốt của các thôn. Hội nghị do Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã được giao phụ trách triển khai Đề án và Đ/c Bí thư Đoàn xã phối hợp với công chức địa chính môi trường xã thuwccj hiện triển khai; tại hội nghị đã bàn bạc, phân công trách nhiệm, nhiệm vụ, công việc cụ thể từng ban ngành, từng lĩnh vực, tập thể, các nhân phụ trách để triển khai thực hiện.

Để phong trào Ngày Chủ nhật xanh được lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân và mỗi cộng đồng dân cư, Ngày 7/5/2019, UBND xã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND về việc tổ chức Lễ phát động “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2019.

II. Kết quả đạt được:

1. Tình hình triển khai Đề án:

Sau khi UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn, các ban ngành, đoàn thể, đã tích cực triển khai thực hiện Đề án, đồng thời phát động phong trào “Ngày chủ nhật xanh” đến toàn bộ bà con nhân dân toàn xã. Sau một năm triển khai thực hiện đã có các đơn vị triển khai thực hiện: Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, các trường học và các thôn trên địa bàn. Thường xuyên báo cáo tình hình triển khai Đề án gửi về huyện Đoàn Phú Vang.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền:

Ngay từ đầu trước khi triển khai kế hoạch, công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng được triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: thông qua các trang mạng xã hội facebook, zalo, ... UBND xã đã chỉ đạo cho công chức văn hóa thông tin và đài truyền thanh của xã xây dựng tin bài và thường xuyên phát trên hệ thống truyền thanh để bà con và nhân dân được biết, UBND xã đã tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo các đoàn thể và các ban ngành thường xuyên chủ động và phối hợp với các thôn xây dựng lịch và kế hoạch ra quân hằng tuần vào thứ sáu tại cơ quan và chủ nhật tại các thôn.

3. Tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động cụ thể thực hiện Ngày Chủ nhật xanh.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 25/KH-UBND về việc triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để thừa thiên huế thêm Xanh-sạch-sáng” thời gian tổ chức Ngày Chủ nhật xanh đối với Ủy ban MTTQ, các cơ quan, đoàn thể xã; các cơ quan, đoàn thể đã tập hợp lực lượng, khảo sát, lựa chọn phần việc, địa điểm triển khai để thực hiện, cụ thể:

- Đoàn Thanh Niên tổ chức 42 đợt ra quân, lượt người tham gia là 550 lượt với các phần việc như: Tham gia lễ phát động ngày chủ nhật xanh của Huyện, Tỉnh tổ chức; dọn vệ sinh và chăm sóc tuyến đường thanh niên; phối hợp với Chi đoàn Đồn biên phòng và các chi hội Phụ nữ, nông dân để tổng dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường liên thôn; tôn tạo cảnh quan môi trường tại các trường học; dọn vệ sinh và chăm sóc bồn hoa tại đài liệt sĩ xã.

- Hội phụ nữ cũng đã tổ chức được 20 đợt ra quân tổng dọn vệ sinh tại các tuyến đường trên địa bàn thôn với số lượng 316 lượt chị tham gia với các phần việc như:

Tham gia dọn vệ sinh các tuyến đường liên thôn, nơi công cộng; dọn vệ sinh đài liệt sĩ xã, dọn vệ sinh rừng phòng hộ, ...

- Hội nông dân đã tổ chức được 12 đợt ra quân với hơn 240 lượt hội viên tham gia vào các ngày chủ nhật trong tháng với các phần việc dọn vệ sinh khu vực ủy ban; dọn vệ sinh rừng phòng hộ, dọn vệ sinh và trồng cây xanh tại thôn Khánh Mỹ, ... Phối hợp với Mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã tiến hành trồng đường hoa thôn Khánh Mỹ, đến nay vẫn đang phát triển tốt.

- Hội cựu chiến binh đã tổ chức được 12 đợt ra quân với 240 lượt người tham gia, tổng dọn vệ sinh số lượng thu gom rác thải là 630kg. Trồng khoảng 8000 cây phân tán. Phối hợp với ban công an xã ra quân lập lại hành lan an toàn giao thông 12 lượt với 36 người tham gia.

- Ngoài ra UBND xã cùng với mặt trận các đoàn thể đã phối hợp thực hiện lễ phát động “Ngày chủ nhật xanh” tại biển Xuân Thiên Hạ

Các hoạt động trên đã thu hút hàng nghìn lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia. Số lượng thu gom và xử lý rác thải năm 2019 của xã Vinh Xuân 746 tấn.

Đồng thời, Ủy ban Mặt trận và đoàn thể xã đã xây dựng kế hoạch phối hợp với Chi bộ, Ban điều hành, Ban công tác Mặt trận thôn triển khai xây dựng mô hình tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp - trật tự trị an”.

- Chỉ đạo cán bộ đài truyền thanh xã thường xuyên truyền truyền Đề án và phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên hệ thống đài truyền thanh của xã để vận động toàn dân hưởng ứng và tích cực thực hiện.

- Đoàn Thanh niên, Hội LHPN xã, Hội Nông Dân, Hội cựu chiến binh xã đã đồng loạt ra quân Ngày chủ nhật xanh hàng tuần, hàng tháng, đồng thời đã triển khai đến tận cán bộ, đoàn viên, hội viên. Công Đoàn cơ quan xã đã duy trì thường xuyên việc tổ chức tổng dọn VSMT tại cơ quan vào buổi chiều ngày thứ 6 hàng tuần.

4. Triển khai xây dựng các mô hình tổ chức Ngày Chủ nhật xanh

- Mô hình “Tuyến đường sáng – xanh – sạch – đẹp - trật tự trị an” được các ban ngành đoàn thể chung tay thực hiện.

- Mô hình “Tuyến đường hoa thanh niên” đã được BCH Đoàn xã xây dựng và phát triển tốt.

- Đoàn xã đã phối hợp BCH Quân sự xã thành lập đội hình thanh niên tình nguyện xung kích bảo vệ môi trường.

- Hội LHPN xã đã thực hiện mô hình “Đi chợ bằng giỏ nhựa, hạn chế sử dụng túi ni lông” tại chi hội phụ nữ Tân Sa với số lượng 20 thành viên tham gia.

- Bên cạnh hoạt động cụ thể như đã nêu trên, UBND xã đã chủ động làm việc với các trường học tổ chức tuyên truyền về việc thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh cho học sinh, đặc biệt là trao đổi với các em về vận động gia đình thường xuyên thực hiện “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” vào sáng chủ nhật hàng tuần.

III. Đánh giá chung

Theo đánh giá, sau hơn 1 năm triển khai thực hiện đề án “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn xã bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, tích cực tham gia các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, nhất là chương trình sáng chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”.

Nhiều hoạt động thiết thực cũng đã được các cơ quan, đơn vị tổ chức vào dịp cuối tuần như: ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại công sở; vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia trồng và chăm sóc cây xanh, bồn hoa; tham gia phát quang cỏ dại, thu gom rác thải tại khu vực văn phòng làm việc và trước cổng cơ quan...

Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện đã phát sinh nhiều bất cập, các hoạt động chủ yếu được tổ chức tại một số địa điểm trung tâm, còn lại đa số tại các khu dân cư, vẫn chưa có sự chuyển biến rõ rệt và chưa huy động được các lực lượng tự giác tham gia; công tác phối hợp giữa Đoàn Thanh niên và các ban, ngành, đoàn thể địa phương chưa chặt chẽ; nhiều hoạt động tổ chức theo kiểu phong trào, mang lại hiệu quả chưa cao; sự lan tỏa của phong trào vẫn còn hạn chế...

IV. Tồn tại, hạn chế

1. Các hoạt động chủ yếu do Đoàn thanh niên phát động và UBND chỉ đạo, các Hội chưa thực sự chủ động trong việc này. Lực lượng đoàn viên thanh niên thiếu hụt nên cũng ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động.

2. Công tác tuyên truyền và vận động ở các thôn còn hạn chế, Ban công tác mặt trận thôn và trưởng các chi Hội chưa thực sự quyết liệt.

3. Một bộ phận người dân về ý thức bảo vệ môi trường còn hạn chế.

3. Công tác chỉ đạo đôi lúc còn chưa quán triệt kịp thời, dẫn đến các thôn còn chưa chủ động đến việc tuyên truyền và ra quân, chủ yếu dựa vào lịch của UBND xã gửi.

V. Nhiệm vụ trong thời gian tới

Sẽ triển khai tuyên truyền sâu rộng hơn đến bà con nhân dân, chỉ đạo các thôn và các cơ quan ban ngành chủ động hơn trong việc ra quân ngày chủ nhật xanh.

Triển khai chương trình “Tết trồng cây” và trồng cây tại các tuyến đường liên thôn, xóm.

Tổ chức quán triệt rút kinh nghiệm sau một năm triển khai đề án Chủ nhật xanh.

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc triển khai, thực hiện Đề án, Ngày chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh – sạch – sáng” trên địa bàn xã Vinh Xuân năm 2019.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Huyện đoàn;
- Lưu.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng